

证券代码：002355

证券简称：兴民智通

公告编号：2020-070

兴民智通（集团）股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	兴民智通	股票代码	002355
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋晓刚	王昭	
办公地址	龙口市龙口经济开发区	龙口市龙口经济开发区	
电话	0535-8882355	0535-8882355	
电子信箱	songxiaogang@xingmin.com	wz@xingmin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	651,756,493.66	956,729,454.64	-31.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-100,855,434.64	21,040,034.48	-579.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-112,715,598.27	11,008,742.52	-1,123.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-98,671,378.61	9,995,002.53	-1,087.21%
基本每股收益（元/股）	-0.16	0.03	-633.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.16	0.03	-633.33%
加权平均净资产收益率	-3.65%	0.75%	-4.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	4,705,524,926.40	4,846,182,385.07	-2.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,715,942,355.86	2,816,358,272.24	-3.57%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,939	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
四川盛邦创恒企业管理有限责任公司	境内非国有法人	18.67%	115,848,000	0	质押	63,390,000
青岛创疆环保新能源科技有限公司	境内非国有法人	6.45%	40,000,000	0		
万家基金—兴业银行—万家基金瀛海资产管理计划	其他	3.45%	21,413,276	0		
威海纺织集团进出口有限责任公司	境内非国有法人	2.59%	16,059,957	0		
国融基金—国泰君安证券—国融天鑫 1 号资产管理计划	其他	2.59%	16,059,957	0		
海富通基金—国泰君安证券—海富通东兴兴民 1 号资产管理计划	其他	2.56%	15,899,357	0		
崔积旺	境内自然人	2.03%	12,579,900	12,579,900	质押	3,000,000
邹志强	境内自然人	2.02%	12,556,300	12,556,300		
姜开学	境内自然人	1.95%	12,095,600	0	质押	11,000,000
王志成	境内自然人	1.73%	10,706,639	10,706,639	冻结	10,706,639
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、四川盛邦与青岛创疆于 2020 年 6 月 10 日签署了《一致行动协议》，双方系一致行动人。 2、邹志强先生与崔积旺先生系连襟关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	四川盛邦创恒企业管理有限责任公司除通过普通证券账户持有 83,848,000 股外，还通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 32,000,000 股，合计持有公司股份 115,848,000 股，持股比例 18.67%。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	青岛创疆环保新能源科技有限公司
变更日期	2020 年 06 月 22 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
指定网站披露日期	2020 年 06 月 24 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	魏翔
变更日期	2020 年 06 月 22 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
指定网站披露日期	2020 年 06 月 24 日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

根据中国汽车工业协会数据，2020年1-6月，汽车产销分别完成1011.2万辆和1025.7万辆，同比分别下降16.8%和16.9%，降幅持续收窄。面对错综复杂的经济形势和行业挑战，公司上下以“强本固基、革故鼎新、精管严控、求真务实”为工作思路，把握市场和行业的发展趋势，继续聚焦车轮、智能网联汽车硬件与数据服务双主业，坚持以市场需求为导向，以技术创新和产品研发为推动力，以产品质量为保证，积极应对市场下滑压力。

报告期内，公司实现营业收入65,175.65万元，同比减少31.88%，其中主营业务收入60,154.52万元，同比减少28.06%，占全部营业收入的92.30%。2020年上半年度，受国内外新冠肺炎疫情的影响，公司以及上下游产业链企业的复工复产延迟，产品交付及项目实施延缓，公司出口业务较上年同期下降42.55%；钢制车轮板块业务较上年同期下降21.09%，车载无线及集成产品板块业务较上年同期下降73.82%。因公司营业收入同比下降，导致报告期内产品边际贡献略大于固定成本；致使实现归属于上市公司股东的净利润为-10,085.54万元，同比减少579.35%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为-11,271.56万元。

报告期内，公司主要开展了以下工作：

1、面对汽车市场整体下滑的趋势，公司继续致力拓展新客户，优化客户结构；深耕现有客户，扩大市场份额；稳步推进新项目及新产品研发。

2、报告期内，公司从生产和管理过程中进行成本控制，规范运作，提高效率。强化内部控制，节能挖潜，促进增收节支。积极开展合理化建议工作，深入挖掘各个管理节点潜力，提升公司治理水平。

3、2020年5月，英泰斯特与北京理工新源信息科技有限公司签署了《成立发展共同体合作协议》，双方将建立长效合作机制，并成立发展共同体领导小组，双方在基于智能网联汽车领域的通信技术、平台建设、智能车载终端、数据采集分析、服务运营等业务方面开展全面深入合作。

4、报告期内，为了满足各车企试验部门的车辆、人员、数据、试验项目等各种资源的信息化管理需要，英泰斯特在业内首家推出集成汽车通信总线技术、GPS全球定位技术，GPRS/3G/4G/5G移动通信技术，Internet WEB服务技术、数据挖掘与分析技术等综合应用于一体的道路试验远程信息系统--ROADS系统。

2020年4月，九五智驾中标北京新能源汽车股份有限公司车载信息娱乐系统测试业务技术服务项目。2020年5月，九五智驾与本田技研科技（中国）有限公司就Honda Internet Content Provider领域业务开发合作事宜开展业务合作。

5、报告期内，公司紧紧围绕战略规划、年度生产经营目标开展工作，加强人才引进、内部人才团队开发管理，有力地保障了公司发展对人才的需求，为公司长远发展储备了大量的高素质人才。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

兴民智通（集团）股份有限公司

董事长：魏翔

2020 年 7 月 23 日